

Nr 87

Av herr **Huss** och fru **Svenson**, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till avlöningar vid statens rättsläkarstationer.

Inrikesministern har i årets statsverksproposition (bilaga 13, elfte huvudtiteln, punkt 22) i samband med förslag om organisation av den antropologiska avdelningen för faderskapsundersökningar vid rättsläkarstationen i Stockholm framhållit som sin avsikt "att — om riksdagen ej framställer erinran häremot — föreslå Kungl. Maj:t att höja nuvarande avgifter för dessa undersökningar — 50 kronor för varje undersökt person — i sådan utsträckning, att full kostnadstäckning erhålles för utgiften av såväl avlönings- som omkostnadsnatur".

Skall ett sådant program kunna realiserats innebär detta, att avgiften skulle behöva höjas till ca 200 kr. per undersökt person, vilket betyder att moder, barn och *en* man tillsammans skulle erlägga ca 600 kr. för en undersökning. Då redan med nuvarande relativt måttliga taxor ett flertal förfrågningar inkommit, speciellt från barnavårdsnämnderna, om möjlighet att få antropologiska undersökningar utförda kostnadsfritt, skulle en sådan taxeökning som den påtänkta innebära ett allvarligt hot mot möjligheten att få biologiskt faderskap fastställt på ett förprocessuellt stadium. Barnavårdsnämndernas möjlighet att redan i ett tidigt skede kunna få en man, sedan undersökningens resultatet förelagts honom, att utan process påtaga sig ett faderskap skulle, om avgiften höjdes, helt kunna omintetgöras. Förutom de rent humanitära fördelarna med att relativt snabbt kunna avgöra ett faderskapsärende skulle statsverket kunna besparas utgifter för de ofta årslånga processer som det här är fråga om och som belasta domstolarna samt för socialunderstöd i fall av outrett faderskap.

De erfarenheter som vunnits vid ifrågavarande försöksavdelning för antropologiska faderskapsundersökningar, vilken inrättades i november 1953, tala bestämt emot en höjning av de taxor som nu tillämpas för sådana undersökningar. Dessa avgifter ha beslutats i enlighet med ärvdabalkssakkunnigas förslag till ärvdabalk (SOU 1954: 6, s. 155), där det utsäges, att kostnaden för den antropologiska undersökningen "borde, i den mån den överstiger visst måttligt belopp, kunna stanna på det allmänna".

I den utredning som föreslagits i propositionen angående organisatio-

nen och behovet av utbildade läkare för de antropologiska faderskapsundersökningarna är det angeläget att möjligheten prövas att i ömmande fall undersökningen kan utföras kostnadsfritt utan att domstol förordnat om dylik undersökning.

I den mån erfarenheterna av antropologiska faderskapsundersökningar bliva större och en rationalisering av undersökningsförfarandet blir möjlig, är det troligt, att verksamheten skall kunna bliva självförsörjande. Att för närvarande höja avgifterna, då en utredning av organisationen dessutom är föreslagen, synes icke lämpligt.

Vi hemställa med stöd av ovanstående,

att riksdagen i avvaktan på den föreslagna utredningen måtte besluta uppräknat det under punkt 23 i elfte huvudtiteln upptagna anslaget å 75 800 kronor med kronor 35 000 till 110 800 kronor för att det skall bliva möjligt att utföra antropologiska faderskapsundersökningar enligt den taxa som hittills tillämpats — eller 50 kronor per undersökt person.

Stockholm den 24 januari 1956

Ragnar Huss

Gärda Svenson
